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Ⅱ 令和５年度決算の状況 

 

県立４病院の 当年度における決算の 状況は、病院事業収益が 31,640,204千円（う ち医業収益は

24,698,617千円）で前年度に比べて1.2％減少しました。これは、一般会計繰入金や新型コロナウイルス感染症

関連補助金が減少したこと等によるものです。 

また、病院事業費用は、31,576,512千円（うち医業費用は30,912,938千円）で前年度に比べて0.4％減少しま

した。これは、材料費、経費、減価償却費が減少したこと等によるものです。 

この結果63,692千円の純利益が生じました。 

 

１ 利用患者の状況 

利用患者総数は入院患者197,385人（１日平均539人）、外来患者227,243人（１日平均935人）、合計 

  424,628人（１日平均1,474人）で、前年度と比較して入院は1.6％増加、外来は0.4％減少しました。 

病院別の利用状況は、次表のとおりです。 

２ 収入支出の決算の状況 

    令和５年度の収入支出の決算状況は、次表、第１表及び第２表のとおりです。 

  ※数値は、表示単位未満を四捨五入しているため、端数において合計とは一致しないものがある。 

心臓血管
センター

が　　ん
センター

精神医療
センター

小児医療
センター

経営戦略課

 病院事業収益 31,640,204 9,819,500 12,380,689 3,028,815 6,383,766 27,435 100.0 98.8

医業収益 24,698,617 8,480,022 10,105,971 2,018,263 4,094,361 78.1 101.0

医業外収益 6,941,228 1,339,327 2,274,718 1,010,387 2,289,362 27,435 21.9 91.7

特別利益 359 150 165 44 0.0 25.9

 病院事業費用 31,576,512 9,826,724 12,116,444 2,822,065 6,566,342 244,937 100.0 99.6

医業費用 30,912,938 9,728,918 11,696,428 2,783,013 6,459,656 244,924 97.9 99.8

医業外費用 639,732 97,806 408,788 26,439 106,686 14 2.0 96.7

特別損失 23,841 11,228 12,613 0.1 42.2

 資本的収入 3,161,042 774,654 1,327,986 241,167 803,235 14,000 100.0 133.3

企業債 1,913,000 423,000 877,000 47,000 552,000 14,000 60.5 226.1

負担金 1,234,896 351,654 449,083 193,715 240,444 39.1 84.3

固定資産売却代金 17 17 0.0 皆増

補助金 13,129 1,903 435 10,791 0.4 25.9

雑収入 0 0.0 皆減

 資本的支出 4,362,518 1,157,838 1,719,920 373,892 1,095,562 15,305 100.0 118.7

建設改良費 2,019,231 477,009 891,470 50,821 584,626 15,305 46.3 209.7

企業債償還金 2,343,286 680,829 828,450 323,071 510,936 53.7 86.4

区 分 科      目 決 算 額

（単位　千円、％）

内          訳

構成比
対前年
比率

支出

収益
的収
入・
支出

収入

資本
的収
入・
支出

支出

収入

５年度 ４年度 対前年比 ５年度 ４年度 対前年比 ５年度 ４年度 対前年比 ５年度 ４年度 対前年比

Ａ Ｂ A/B×100 Ａ Ｂ A/B×100 Ａ Ｂ A/B×100 Ａ Ｂ A/B×100

人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 

延患者数 42,869 44,750 95.8 62,002 60,233 102.9 54,848 54,545 100.6 37,666 34,677 108.6

１日平均 117 123 － 169 165 － 150 149 － 103 95 － 

延患者数 62,846 67,045 93.7 96,384 92,979 103.7 25,616 24,756 103.5 42,397 43,307 97.9

１日平均 259 276 － 397 383 － 105 102 － 174 178 － 

延患者数 105,715 111,795 94.6 158,386 153,212 103.4 80,464 79,301 101.5 80,063 77,984 102.7

１日平均 376 399 － 566 548 － 255 251 － 277 273 － 

心臓血管センター がんセンター 精神医療センター 小児医療センター

外来

合計

区　分

病院名

入院
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３ 施設整備の状況 

当年度における施設整備の状況は、心臓血管センターのエレベータ更新工事等の他、各病院で高度医

療器械等の整備を行いました。 

施設整備及び医療器械等購入の主なものは、次のとおりです。 

                                                                         （単位 千円） 
 

 区   分 心臓血管センター がんセンター 精神医療センター 小児医療センター 

 
建設工事関係 
 

エ レ ベ ー タ 
更 新 工 事 

92,765 

危 険 物 保 管 倉 庫 
設 置 工 事 

2,448 

非 常 用 電 源 装 置 
更 新 工 事 

8,800 

売 店 移 設 工 事 
14,256 

 
医療器械購入関係 

核医学診断用装置 
120,000 

密 封 小 線 源 
治 療 シ ス テ ム 

134,123 

 デ ジ タ ル X 線 
透視 撮影 シス テム 

71,500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１表　令和５年度群馬県病院事業貸借対照表
（令和6年3月31日現在）

（単位　円）

科　　　　目 金　　　　額 科　　　　目 金　　　　額

１　固　定　資　産 21,550,987,491 ３　固　定　負　債 15,676,237,409
 (1)有形固定資産 21,544,723,964  (1)企　業　債 9,644,374,357
　　　有形固定資産 71,265,154,635  (2)リース債務
　　　減価償却累計額 △ 49,720,430,671  (3)引　当　金 6,031,863,052
 (2)無形固定資産 6,263,527 ４　流　動　負　債 5,469,374,353
 (3)投資その他の資産  (1)企　業　債 1,842,118,418

 (2)リース債務
 (3)未　払　金 2,455,197,669
 (4)未　払　費　用 2,036,136
 (5)引　当　金 1,040,164,000
 (6)その他流動負債 129,858,130
５　繰　延　収　益 5,799,422,494

２　流　動　資　産 9,692,343,356  (1)長期前受金 29,210,937,148
 (1)現金預金 5,446,320,655  (2)長期前受金 △ 23,411,514,654
 (2)未 収 金 4,064,761,156     収益化累計額
 (3)未収金貸倒引当金 △ 29,389,821 負債合計 26,945,034,256
 (4)貯 蔵 品 180,651,366
 (5)その他流動資産 30,000,000 ６　資 　本 　金 10,433,631,157

 (1)自己資本金 10,433,631,157
７　剰　 余　 金 △6,135,334,566
 (1)資本剰余金 611,812,124
 (2)欠損金 6,747,146,690

資本合計 4,298,296,591

合　　　　計 31,243,330,847 合　　　　計 31,243,330,847

資  　  産 　   の　　 部 負　債　及　び　資　本　の　部

　　第２表　令和５年度群馬県病院事業損益計算書
　　　　（令和５年４月１日から令和６年３月31日まで）

（単位　円）
科　　　　　　　　　　目 金　　　　　額

１　医　　業　　収　　益 24,698,616,985
２　医　　業　　費　　用 30,912,938,310
　　　　　　　医　業　損　失 6,214,321,325
３　医　 業　 外　 収　 益 6,941,228,113
４　医 　業 　外 　費 　用 639,732,394
　　　　　　　経　常　利　益 87,174,394
５　特　　別　　利　　益 359,066
６　特　　別　　損　　失 23,841,095
　　　　　　　当 年 度 純 利 益 63,692,365
　　　　　　　前年度繰越欠損金 6,810,839,055
　　　　　　　当年度未処分欠損金 6,747,146,690
　　　　　　　翌年度繰越欠損金 6,747,146,690


